
1 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

TỈNH THANH HOÁ                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:         /QĐ-UBND              Thanh Hóa,  ngày      tháng     năm  2020         

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt phân bổ vốn sự nghiệp Trung ương hỗ trợ Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2020 (đợt 2), tỉnh Thanh Hóa. 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 24/6/2015; 

  Căn cứ các Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016, số 1760/QĐ-

TTg ngày 10/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020; điều chỉnh, bổ sung 

Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016; 

 Căn cứ Thông tư số 43/2017/TT-BTC ngày 12/5/2017 của Bộ Tài chính, 

quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG 

xây dựng NTM giai đoạn 2016-2020; Thông tư số 08/2019/TT-BTC ngày 

30/01/2019 của Bộ Tài chính về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 

số 43/2017/TT-BTC ngày 12/5/2017; 

Căn cứ Công văn số 412/BNN-VPĐP ngày 14/01/2020 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc hướng dẫn triển khai kế hoạch thực hiện 

Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2020; 

Căn cứ Công văn số 6733/BKHĐT-CTTT ngày 22/9/2015 của Bộ Kế 

hoạch và Đầu tư, hướng dẫn các nội dung, nhiệm vụ của 14 Chương trình 

MTQG giai đoạn 2011-2015 được tổng ghép vào các Chương trình MTQG giai 

đoạn 2016-2020 (tổng ghép 8/63 dự án thành phần vào Chương trình MTQG 

xây dựng NTM); 

Căn cứ Quyết định số 5318/QĐ-UBND ngày 16/12/2019 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu, chi 

ngân sách địa phương và phân bổ dự toán chi ngân sách địa phương năm 2020 

của tỉnh Thanh Hóa; 

Theo đề nghị tại Công văn số 3430/STC-QLNSHX ngày 08/7/2020 của Sở 

Tài chính về việc đề nghị phê duyệt phân bổ vốn sự nghiệp Trung ương hỗ trợ 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2020 (đợt 2), tỉnh Thanh Hóa, 

kèm theo Công văn số 360/VPĐP-NV ngày 07/7/2020 của Văn phòng Điều phối 

xây dựng NTM tỉnh. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt phân bổ vốn sự nghiệp Trung ương hỗ trợ Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2020 (đợt 2), tỉnh Thanh Hóa, gồm các 

nội dung sau: 

 



2 

 

  

I. Nội dung, kinh phí phân bổ: 

1. Nội dung:  

- Hỗ trợ kinh phí tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho lực lượng Công an 

thực hiện Tiêu chí về giữ vững an ninh, trật tự xã hội nông thôn 

- Phân bổ kinh phí thực hiện các dự án thành phần lồng ghép vào Chương 

trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2016-2020 theo hướng dẫn của Bộ Kế 

hoạch và Đầu tư tại Công văn số 6733/BKHĐT-CTTT ngày 22/9/2015 (Dự án 

nước sạch và vệ sinh môi trường, đào tạo nghề cho lao động nông thôn, tăng 

cường cơ sở vật chất cho hệ thống thông tin và truyền thông cơ sở). 

- Hỗ trợ kinh phí duy tu bảo dưỡng các công trình NTM sau đầu tư (bao 

gồm cả hỗ trợ các địa phương đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các tiêu chí thiết 

yếu trong xây dựng NTM); 

- Hỗ trợ kinh phí đầu tư CSVC, thiết bị đào tạo, phương tiện vận chuyển 

đào tạo nghề lao động cho LĐNT theo Công văn số 5411/LĐTBXH-TCGDNN 

ngày 11/12/2019 của Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội;  

2. Tổng vốn sự nghiệp NSTW giao năm 2020:          337.300 triệu đồng; 

3. Vốn sự nghiệp đã phân bổ chi tiết DT năm 2020:  321.486 triệu đồng; 

4. Kinh phí còn lại chưa phân bổ:                                  15.814 triệu đồng; 

5. Tổng vốn sự nghiệp phân bổ đợt này:                       15.814 triệu đồng; 

   - Nguồn kinh phí: Từ nguồn vốn sự nghiệp Trung ương hỗ trợ thực hiện 

Chương trình MTQG xây dựng NTM còn lại năm 2020 (chưa phân bổ dự toán 

chi tiết tại Quyết định số 5318/QĐ-UBND ngày 16/12/2029 của Chủ tịch 

UBND tỉnh). 

 II. Chi tiết phân bổ vốn:  

Tổng vốn sự nghiệp phân bổ :                                      15.814 triệu đồng; 

(Mười lăm tỷ tám trăm mười bốn triệu đồng) 

1. Kinh phí tuyên truyền, tập huấn:                                514 triệu đồng;

 - Công An tỉnh: Bồi dưỡng cho lực lượng Công an cấp huyện, Công an xã 

Chính quy, Công an xã bán chuyên trách làm công tác xây dựng phong trào bảo 

vệ an ninh Tổ quốc:                                                                        514 triệu đồng; 

Giao Công An tỉnh phối hợp với các đơn vị có liên quan lập dự toán chi 

tiết gửi Sở Tài chính thông báo kinh phí theo quy định. 

 

2. Kinh phí sự nghiệp Giáo dục và Dạy nghề:               1.800 triệu đồng; 

- Hỗ trợ đầu tư CSVC, thiết bị đào tạo, phương tiện vận chuyển đào tạo 

nghề lao động cho LĐNT theo Công văn số 5411/LĐTBXH-TCGDNN ngày 

11/12/2019 của Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội cho Trung tâm GDNN-

GDTX huyện Như Thanh:                                                        1.800 triệu đồng; 



3 

 

  

 Căn cứ kinh phí được giao, UBND huyện Như Thanh chịu trách nhiệm tổ 

chức triển khai thực hiện theo đúng quy định hiện hành. 

3. Dự án tăng cường cơ sở vật chất cho hệ thống thông tin và truyền 

thông cơ sở:                                                                              3.500 triệu đồng; 

- Hỗ trợ các xã khó khăn vùng dân tộc theo Quyết định 582/QĐ-TTg ngày 

28/4/2017 đạt chuẩn NTM và các xã phấn đấu xây dựng nông thôn mới nâng 

cao trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa:                                 10 xã x 350 triệu đồng/xã; 

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và truyền thông; 

Giao Sở Thông tin và truyền thông phối hợp với các đơn vị có liên quan 

lập dự toán chi tiết gửi Sở Tài chính thẩm định, trình duyệt theo quy định. 

4. Kinh phí thực hiện các dự án lồng ghép theo Công văn số 

6733/BKHĐT-CTTT ngày 22/9/2015 của Bộ KH&ĐT:     4.000 triệu đồng; 

Khắc phục ô nhiễm, cải thiện vệ sinh môi trường nông thôn:  

+ Huyện Bá Thước:                                                          2.000 triệu đồng; 

+ Huyện Nông Cống:                                                        2.000 triệu đồng; 

Giao UBND  huyện Bá Thước chịu trách nhiệm chỉ đạo tổ chức thực hiện 

theo đúng quy định hiện hành, đảm bảo cân đối nguồn vốn đối ứng còn thiếu và 

huy động nguồn vốn hợp pháp khác để xử lý, giảm thiểu ô nhiễm môi trường.  

5. Kinh phí duy tu, bảo dưỡng:                                   6.000 triệu đồng;  

5.1.  Hỗ trợ các huyện hoàn thành tiêu chí NTM nâng cao:  

+ Huyện Thọ Xuân:                                                        2.000 triệu đồng; 

5.2. Hỗ trợ các huyện đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các tiêu chí NTM:  

+ Huyện Cẩm Thủy :                                                       2.000 triệu đồng; 

+ Huyện Ngọc Lặc:                                                           2.000 triệu đồng; 

Giao UBND các huyện được hỗ trợ kinh phí chịu trách nhiệm đối ứng kinh 

phí còn thiếu từ nguồn vốn được phân bổ theo định mức, huy động các nguồn 

vốn hợp pháp trên địa bàn để xây dựng, nâng cấp các công trình thiết yếu theo 

đề nghị của của các huyện, góp phần nâng cao đời sống cho người dân và đẩy 

nhanh tiến độ xây dựng NTM, NTM nâng cao. 

 Điều 2.  Tổ chức thực hiện:  

  - Sở Tài chính thông báo bổ sung có mục tiêu cho UBND các huyện, thị 

xã, thành phố, bổ sung dự toán cho các đơn vị dự toán cấp tỉnh để thực hiện các 

nhiệm vụ được giao theo đúng quy định;  

 - Căn cứ nội dung và kinh phí được giao, các Sở, ban ngành cấp tỉnh; Chủ 

tịch UBND các huyện, thị, thành phố và các đơn vị có liên quan chủ động xây 

dựng phương án tổ chức thực hiện theo đúng mục tiêu được phê duyệt và đúng 

quy định của pháp luật, chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về các 

quyết định của mình. 



4 

 

  

  Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

 Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các sở: Tài chính; Kế hoạch và 

Đầu tư, Nông nghiệp và PTNT, Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh, Lao 

động - TB&XH; Văn phòng Điều phối xây dựng NTM tỉnh; Chủ tịch UBND 

các huyện: Như Thanh, Nông Cống, Ngọc Lặc, Bá Thước, Cẩm Thủy, Thọ 

Xuân; Kho bạc Nhà nước tỉnh  và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:      
- Như Điều 3 QĐ;                                                                 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/cáo); 

- Lưu: VT, PgNN. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 

    Nguyễn Đức Quyền 



1 

 

PHÂN BỔ VỐN SỰ NGHIỆP TRUNG ƯƠNG THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MTQG NTM NĂM 2020 (Đợt 2) 
(Kèm theo Quyết định số           /QĐ-UBND ngày       tháng      năm 2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa) 

 

ĐVT: Triệu đồng 

STT Tên đơn vị 

Phân bổ năm 

đợt 2 năm 

2020 

Kinh 

phí tập 

huấn, 

tuyên 

truyền 

Duy 

tu, 

bảo 

dưỡng 

Kinh 

phí  

SN GD 

và Dạy 

nghề 

Kinh 

phí SN 

Môi 

trường 

Kinh phí 

SN TT và 

Truyền 

thông 

Ghi chú 

  Tổng cộng: 15.814 514 6.000 1.800 4.000 3.500   

I Các đơn vị cấp tỉnh: 4.014 514 - - - 3.500   

1 Công an tỉnh 514 514 
    

 Đơn vị được giao kinh phí, lập 

dự toán chi tiết gửi Sở Tài chính 

thẩm định làm cơ sở thông báo 

vốn thực hiện theo quy định.  

2 Sở Thông tin và Truyền thông 3.500 
    

3.500 

 Đơn vị được giao kinh phí, phối 

hợp với các đơn vị có liên quan 

lập dự toán chi tiết gửi Sở Tài 

chính thẩm định, trình Chủ tịch 

UBND tỉnh phân bổ kinh phí triển 

khai thực hiện.  

II Hỗ trợ theo mục tiêu: 11.800 
 

6.000 1.800 4.000 
 

  

1 Nông Cống 2.000 - - - 2.000 -   

  

Hỗ trợ xử lý, cải thiện tuyến rãnh thoát nước 

thải khu dân cư trung tâm xã Thăng Bình, 

huyện Nông Cống 

2.000 
  

- 2.000 
 

  

2 Thọ Xuân 2.000 
 

2.000 - - -   

  

Hỗ trợ sửa chữa, cải tạo tuyến đường từ trung 

tâm xã Xuân Phong với Quốc lộ 47C , huyện 

Thọ Xuân 

2.000 
 

2.000 - 
  

  

3 Cẩm Thuỷ 2.000 
 

2.000 - - -   



2 

 

  

STT Tên đơn vị 

Phân bổ năm 

đợt 2 năm 

2020 

Kinh 

phí tập 

huấn, 

tuyên 

truyền 

Duy 

tu, 

bảo 

dưỡng 

Kinh 

phí  

SN GD 

và Dạy 

nghề 

Kinh 

phí SN 

Môi 

trường 

Kinh phí 

SN TT và 

Truyền 

thông 

Ghi chú 

  

Hỗ trợ sửa chữa, cải tạo tuyến giao đường 

giao thông từ thôn Yên Cư – An Tâm, xã 

Cẩm Tâm, huyện Cẩm Thủy đi xã Lộc Thịnh, 

huyện Ngọc Lặc 

2.000 
 

2.000 
   

  

4 Ngọc Lặc 2.000 
 

2.000 - - 
 

  

  

Hỗ trợ sửa chữa, cải tạo tuyến giao đường 

giao thông từ thôn Thọ Phú đi thôn Tân Mỹ, 

xã Ngọc Trung, huyện Ngọc Lặc 

2.000 
 

2.000 
 

- 
 

  

5 Bá Thước 2.000 
 

- - 2.000 -   

  

Hỗ trợ xử lý, cải thiện hệ thống thoát nước 

thải sinh hoạt khu dân cư thôn Chiềng Lẫm, 

phố Điền Lư, xã Điền Lư, huyện Bá Thước 

2.000 
   

2.000 
 

  

6 Như Thanh 1.800 
 

- 1.800 - -   

  

Hỗ trợ đầu tư CSVC, thiết bị đào tạo, phương 

tiện vận chuyển đào tạo nghề lao động cho 

LĐNT cho Trung tâm GDNN-GDTX huyện 

Như Thanh  

1.800 
  

1.800 
  

  

 
 

 

 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-07-14T20:44:49+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Đức Quyền<quyennd@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-07-15T08:15:53+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-07-15T08:16:15+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2020-07-15T08:36:09+0700




